
Š V É D S K Á  M O H Y L A
A  V Ý H L E D Y  N A  M Ě S T O

Otáhalova 1260
407 47 Varnsdorf

 
  775 398 650

  ic.varnsdorf.cz
 

INFORMAČNÍ CENTRUM

cca 8,6 km (od náměstí zpět 
k náměstí)

3-4 hodiny se svačinou,
pouštěním draka, s focením
a procházkou hřbitova

pouze jeden okruh
8,6 km

Restaurace Střelnice – u náměstí

Ne

 Ano

K O U Z L A  P Ř Í R O D Y



KDE ZAČÍT TRASU?

Vydejte se od autobusového nádraží
Varnsdorf po modrém turistickém značení
směrem ke starému vlakovému nádraží. 
 
Dále podél hřbitovní zdi, která vás přivede
ke vchodu hřbitova. Na zdejším hřbitově si
můžete prohlédnout architektonicky
zajímavé hrobky. V rodinné hrobce je zde
pochována Hanka Krawcec, první
profesionální lužickosrbská akademická
malířka a grafička, a její otec Bjarnat Krawc,
významný lužickosrbský hudební skladatel.
Na hřbitově se nachází též památník
rakousko–uherské armády, věnovaný
obětem 1. světové války. 
 
Po prohlídce hřbitova se vraťte na Hřbitovní
ulici, pokračujte po modré do lesa. Po levé
straně uvidíte památný kámen Johanna II.
Lichtenštejnského. Původní dva kameny
byly osazeny u příležitosti 40. a 50. výročí
vlády Johanna II. z Lichtenštejna. Jeden byl
zničen vandaly, jeho zbytky se nacházejí
vvMuzeu Varnsdorf. Druhý opravili členové
Kruhu přátel muzea Varnsdorf (r. 2001).
 
Na první větší křižovatce se vydejte
doprava po neznačené cestě a po 1 km
narazíte na motokrosovou dráhu. Podél ní
vede cesta ke Švédské mohyle, kterou
uvidíte po 300 m.

Švédská mohyla nebo též Švédský hrob je
přírodní skalka, na jejímž vrcholu stojí
dřevěný kříž. V nice (výklenku) je
namalovaný obraz Panny Marie. Datum
vzniku není v písemných pramenech nikde
zaznamenán. První písemné zmínky o křížku
jsou z roku 1906 od profesora Blumtritta.
Švédská mohyla vznikla na počest události
třicetileté války, kdy se zde v roce 1642
odehrála bitva mezi císařskými vojsky a -
jak už název mohyly napovídá - vojsky
švédskými. Oprava probíhala v letech 2000
až 2005, kdy byla také mohyla vysvěcena.
 
 
Po prohlídce mohyly se vraťte zpět na větší
křižovatku, jděte rovně po neznačené cestě
a napojte se na zelenou turistickou trasu.
Před vámi se otevře krásný výhled na okolní
kopce a vrchol Luže. 
 
Pokračujte po zelené trase zpět do
Varnsdorfu k autobusovému nádraží, odkud
jste vyšli. Občerstvit se můžete v restauraci
Střelnice, která se nachází u autobusového
nádraží. 
 
Tak šťastnou cestu!

KUDY ZPĚT?

Chcete se dozvědět víc? Navštivte

naše webové stránky!


